[image: image1.jpg]

DIVULGAÇÃO DO PARECER RELATIVO AOS RECURSOS INTERPOSTOS REFERENTES À CLASSIFICAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – SEGUNDO PROFESSOR DA CHAMADA PÚBLICA – EDITAL Nº 09/2021 – SME
A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Comissão Especial nomeada para os Processos Seletivos e Chamadas Públicas, Portaria nº 1.363/2021, torna público o parecer referente aos recursos apresentados em face da divulgação do resultado preliminar de Professores de Educação Especial – Segundo Professor:
	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15977/2021
	Requer que seja alterado o nome do meio.
	Após conferência, verificou-se que nome do meio da candidata estava errado na classificação. Foi alterado.

Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	16084/2021
	Requer que seja alterado o ano de nascimento.
	Após conferência, verificou-se que o ano de nascimento da candidata estava errado na classificação. Foi reclassificada.

Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	16027/2021

	Expõe que entregou graduação em Educação Especial e deveria ficar com maior pontuação do que quem é habilitado em Pedagogia.
	Conforme previsão no Quadro do item 2, é obrigatória a apresentação de graduação Licenciatura em Pedagogia e/ou em Educação Especial. O Edital não prevê pontuação diferenciada para quem entrega um ou outro certificado. Candidata foi classificada conforme documentos entregues e verificados pela comissão.

Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15934/2021
	Solicita revisão de documentos, pois não consta em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas b e c, além da entrega do Anexo I devidamente preenchido e assinado (alínea a). Candidata não identificou o cargo pretendido no Anexo I, no momento da inscrição e não entregou documentos pessoais (RG e CPF), conforme verificado pela comissão.

Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15969/2021
	Aduz que apresentou 120 horas de curso específico em Educação Especial e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no Quadro do item 2, é obrigatória a apresentação de 120 horas de curso específico em Educação Especial. Candidata não apresentou 120 horas de curso e entregou dois certificados de pós-graduação, conforme verificado pela comissão.

Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15809/2021

15810/2021

15888/2021

15895/2021

	Aduz que apresentou pós-graduação e solicita que seja considerado como 120 horas de curso específico em Educação Especial.
	O Edital é claro em seu Quadro do item 2 que é obrigatório entregar comprovante de 120 horas de curso específico em Educação Especial. Pós-graduação é título e conta ponto. Curso específico é obrigatório e não acresce na pontuação final.

Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15838/2021

15939/2021

16124/2021

	Aduz que possui 120 ou mais horas de curso específico em Educação Especial.
	Conforme Quadro do item 2, é obrigatório comprovar 120 horas de curso específico em Educação Especial, para ser classificado. Candidata não entregou na inscrição comprovante de 120 horas de curso específico em Educação Especial.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15878/2021

15949/2021

16109/2021

16117/2021

16127/2021
	Aduz que levou junto e não foi protocolado 120 ou mais horas de curso específico em Educação Especial.
	Conforme Quadro do item 2, é obrigatório comprovar 120 horas de curso específico em Educação Especial, para ser classificado. Candidata não entregou na inscrição comprovante de 120 horas de curso específico em Educação Especial.
Recurso recebido e não provido.

Obs.: Professores de Educação Especial que apresentaram recursos nos dois prazos estipulados no Edital tiveram seus recursos recebidos e analisados, prevalecendo o resultado desta publicação.
Joaçaba/SC, 26 de novembro de 2021.

Comissão Especial para os Processos Seletivos e Chamadas Públicas 2021 – SME
3